
Determinazione Dirigenziale
N. 56 del 22/01/2016

Classifica: 005.10.03 Anno: 2016 (6656887)

Oggetto DISPOSITIVI CERTI-DRIVE INSTALLATI SU AUTOMEZZI DELLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE - IMPEGNO DI SPESA.  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  PERSONALE  PROVEDITORATO  E 

PARTECIPATE  - AMBITO PROVVEDITORATO
FILGI

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 5208 . 488,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato  atto  che ai  sensi  della  Legge  n.  56  del  07/04/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti 

attivi e passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 

del patto di stabilità interno;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22/01/2016

1/4



Visto  lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n° 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana,  nelle more dell’approvazione di propri regolamenti,  applica quelli della 

Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 

2014 dalla Provincia medesima;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato 

conferito  alla  Dott.ssa  Laura  Monticini  l’incarico  di  Dirigente  della  nuova  Direzione  “Personale, 

Provveditorato, e Partecipate”, con decorrenza dal 1° gennaio 2016;

Premesso che  è  stato  approvato il Bilancio di Previsione 2015 e pluriennale 2015-2017 con 

delibera di Consiglio Metropolitano n° 64 dell’ 08/07/2015;

Richiamata la Determina n° 444 del 09/03/2012 con la quale veniva affidato alla ditta Viacom 

Srl, con sede in via Lamaro 21 Roma – C.F. e P.I 06416091000 – il servizio di noleggio di n° 40 

dispositivi “Certi Drive Remote Access” da installarsi su autovetture di proprietà dell’Amm.ne Prov.le 

di Firenze per un perido di 48 mesi;

Considerato che il  servizio in oggetto ha avuto inizio in data  01/08/2012 e che il  periodo 

contrattualmente previsto di 48 mesi scade quindi in data 31/07/2016; 

Considerato che  nella  suddetta  Determina  veniva  assunto  l’impegno   per  l’anno  2012, 

rinviando a successivi atti l’assunzione degli impegni relativamente agli anni contrattualmente previsti;

Richiamata la  Determina  n°  162  del  10/02/15  con  la  quale  veniva  dato  atto  che  la  Soc. 

Associated Consulting SpA, con sede legale in via Lamaro 21– 00173 Roma - C.F. e P.I 07063831007 

– aveva acquisito con fusione per incorporazione l’impresa Via-Com Srl subentrando di pieno diritto 

in tutti i rapporti attivi e passivi;

Considerato che si rende quindi necessario provvedere per l’anno 2016  alla spesa complessiva 

di Euro 3.416,00 Iva incl. per provvedere al servizio in oggetto per il periodo Gennaio/Luglio 2016; 

Dato atto che il codice CIG (codice identificativo di gara), richiesto a cura del responsabile del 

procedimento per la presente procedura è il Z540404C33;

Visti:

- il comma 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce“…Gli Enti Locali possono effettuare, per 

ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 

nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 

di pagamento frazionato in dodicesimi”; 

- il comma 3 dello stesso articolo del D.Lgs. 267/200 che dispone: “Ove alla scadenza del termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22/01/2016

2/4



all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente 

autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi  

come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente approvato”;

-  i  nuovi  principi  contabili  aggiornati  di  cui  al  DPCM  n.  258  del  28/12/2011  (oggetto  di 

sperimentazione da parte di questa Amministrazione provinciale  già dal 2012), ed in particolare il 

punto 8 - Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, che dispone: 

“Nel corso dell’esercizio provvisorio,  o della  gestione provvisoria,  deliberato o attuato  secondo le 

modalità previste dall’ordinamento vigente,   gli enti gestiscono gli  stanziamenti   di spesa previsti 

nell’ultimo bilancio pluriennale definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 

provvisoria, ove esistente (ad esempio nei limiti degli stanziamenti  di spesa previsti per l’esercizio 

2015 nel bilancio pluriennale 2014-2016)….Omissis”

“Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  per  ciascun 

programma,  spese  non  superiori  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio 

dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 

e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con 

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi.

Pertanto, la gestione in dodicesimi dell’esercizio provvisorio riguarda gli stanziamenti di competenza 

della  spesa  al  netto  degli  impegni  assunti  negli  esercizi  precedenti  con  imputazione  all’esercizio 

provvisorio (compresi i residui che sono stati cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento 

dei residui e reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione) e dell’importo del fondo pluriennale 

vincolato….Omissis”

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.L.vo 18 agosto 

2000, n°267, ed in particolare gli artt.151, 183 e 192; 

Dato atto:

 che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente 

ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 

di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

 sarà provveduto  alla pubblicazione sul sito dell’ente dei dati di cui all’articolo 1, comma 32, 

Legge 190/2012;

Visto l’art. 107 del Dlgs. N. 267/2000 e l’art. 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la 

propria competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22/01/2016

3/4



Per le motivazioni espresse in narrativa, di: 

1)  IMPEGNARE sull’esercizio finanziario 2016 l’importo di Euro 488,00 sul capitolo 5208 “Altre 

spese di manutenzione ordinaria e riparazioni –Servizi Generali” per il servizio di noleggio  di n°  40 

dispositivi “Certi Drive Remote Access”;

2)  DARE ATTO che :

 una volta approvato il Bilancio di Previsione 2016 sarà provveduto allo spostamento del suddetto 

impegno sul pertinente Capitolo 18808 “Noleggio attrezzatura per il servizio di rilevamento dati 

automezzi”;

 la somma sopra impegnata è inferiore ad un dodicesimo dello stanziamento dell’ultimo bilancio 

approvato, come disciplinato dall’art. 8 del D.lgs 118/2011;

4)  TRASMETTERE IL PRESENTE ATTO:

- ai sensi dell’art. 7 del Regolamento di Contabilità alla Direzione dei Servizi Finanziari, ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa;

   - all’Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            22/01/2016                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22/01/2016

4/4


	Determinazione Dirigenziale n. 56 del 22/01/2016
	4/4
	Determinazione Dirigenziale

